Kavramın ıstılah anlamına erken
dönemde ilk ortaya çıkan hadis usulü eserlerinde rastlanmamaktadır. Bunun-
la beraber erken dönemde tartışıldığı ilk defa Ebû’l Huseyn Müslim b. el-
Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî’nin (ö. 261/875) eseri Câmiu’s-Ṣaḥîḥ’in mukad-
dime kısmından anlaşılmaktadır. Müslim bu kavramı kritik ederek kendisin-
den önceki muteber hadis ulemasının, hadis kabul şartları arasında liḳā’ı dile
getirmediklerini söyleyerek liḳā’ şartını “uydurma” olarak nitelemektedir
(Müslim, 1330, 1: 23).

Hicrî üçüncü yüzyılda kavramın tartışma konusu olması, İslam’ın erken
dönemlerinde dahi liḳā’ denilen bir olgu ve bu olguya dair farklı anlayışların
mevcut olduğu anlamına gelir. Müslim’in bu kavramdan ne anladığı; eleştir-
diği görüşün ve bu görüşün atfedildiği zatın Buḫârî (ö. 256/870) olup olmadı-

∗ Bu çalışma 24.03.2021 tarihinde sunulan “el-Buḫârî ve Muslim'e Atfedilen Tartışmalar

Bağlamında Liḳā’ Kavramının Mahiyet ve Delaleti” (Ankara-2021) başlıklı yüksek lisans tezi
esas alınarak hazırlanmıştır.

tespit edilmiştir. Fakat bu durum tarihî süreç içerisinde pek çok tetkike konu
olmuş ve tartışılmıştır. Tâhir el-Makdisî’ye (ö. 507/1113) göre, Buḫârî ile Müs-
lim’in öncelikli hadis kabul şartları, râvilerinin güvenilirliği konusunda ittifak
bulunan hadisleri kitaplarına almalarıdır. Bu şart, güvenilir râviler arasında
ayrım yapmaksızın ilgili (o rivâyeti ile meşhur) sahâbîye ulaşıncaya kadar
bütün râviler için geçerlidir (Makdisî - Hâzimî, 1984, 17-18). Şemseddin es-
Seḫâvî’nin (ö. 902/1497) aktardığına göre, Irakî (ö. 806/1404) bu konuda
Makdisî’nin değerlendirmesine katılmaz: “Buḫârî ve Müslim’in her ikisinin
birden ya da bunlardan sadece birisinin kendilerinden hadis aldığı (bazı) râvi-
leri Nesâî zayıf olarak nitelemiştir.” şeklinde ifade eder (Seḫâvî, 2003, I, 64-65).

Diğer bir hadis kabul şartı ise senedinin muttasıl olması; senedde her-
hangi bir kopukluğun bulunmamasıdır. Buḫârî’nin hadislerini almadığı kimi
râvilerin rivâyetlerini Müslim kitabına almıştır. Süheyl b. Ebû Sâlih (ö.
101/719), el-‘Alâ b. ‘Abdurrahmân (ö. 138/755), Dâvûd b. Ebû Hind (ö.
139/756), Ebû’z-Zübeyr (ö. ?), Ḥammâd b. Seleme (ö. 167/784) gibi râviler
bunlardandır. Bu râviler güvenilirlik vasıfları ortadan kaldırılmayacak şekilde
münekkitler tarafından tenkit edilirken Buḫârî ihtiyatlı davranarak onların
hadislerini kitabına almamıştır. Müslim ise zikredilen râvilerin hadislerine
eserlerinde yer vermiştir. Buna örnek olarak Süheyl b. Ebû Sâlih verilebilir:
Babasından semâ‘ı noktasında tenkit edilen Süheyl’in, babasının bir sahifesin-
den nakilde bulunduğu söylenmiştir (Makdisî - Hâzimî, 1984, 18).2 Bu nedenle
Buḫârî, bahse konu senedi almamış, yani asıl metinde yer vermemiştir. Bu-
nunla birlikte babasından Süheyl dışındaki râviler kanalıyla nakilde bulun-
muştur. Müslim ise Süheyl’in hadislerini tetkik ettiğinde, babasından doğru-
dan rivâyette bulunmadığı rivâyetleri bazen A‘meş (ö. 148/765) aracılığıyla
bazen de kardeşi vasıtasıyla babasından naklettiğini görmüş, rivâyetlerine
metinde yer vermiştir. Buradan Müslim’e göre, onun babasından semâ‘ı oldu-
ğu sonucu ortaya çıkmaktadır.

Buḫârî, ‘Amr b.
Taġlib kanalıyla gelen, “Muhakkak ki, benim kendilerine vermediklerim bana daha
kıymetli olduğu hâlde, bazen kimilerinde ganimetten pay verdiklerim olur…”
(Buhâri, “Cum’a”, 4, no: 923; “Tevḥîd”, 49, no: 7535) şeklindeki rivâyeti ese-
rinde Ḥasan el-Basrî’den (ö. 110/728) nakletmiştir. Söz konusu rivâyeti,
‘Amr’dan Ḥasan el-Basrî dışında rivâyet eden olmamıştır. Bu rivâyet tarzı
Buḫârî’de pek çok yerde görülür. Nitekim Müslim de Eġar el-Müzenî’nin (ö.
108/726) “Bazen kalbime dalgınlığa sevk eden birtakım duygular arız olur da…”
(Müslim, “Ẕikr”, 41, no: 2702) şeklindeki rivâyetine eserinde yer vermiştir.

2.1. Müslim’in Görüşü

Yazılı kaynaklar bakımından liḳā’ın şart olarak tartışılması ilk olarak
İmam Müslim ile ortaya çıksa da Dureys’e göre, Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776)
ile Yahya b. Saîd el-Kattân’ın (ö. 198/813) birtakım hadisleri râviler arasında
semâ‘ın olmamasından dolayı tenkit etmiş olmalarından hareketle, liḳā’ şartı
tarihsel olarak öncelikle bu iki âlim tarafından ortaya konulmuştur (Dureys,

Mansûr ed-Dureys, râvi ile
şeyhinin aynı asırda bulunmalarının yeterli olup, yaşadıkları beldeler birbirle-
rine yakın olmasalar dahi buluşmalarının mümkün olmasının kâfi olacağı
sonucuna varır. (Dureys, 1997, 332-338).

Müslim, görüşünü temellendirmek için ulemadan bazı isimleri de zikre-
der:

“Haberler ile meşgul olan ve isnâdların sıhhatini araştıran; Eyyûb es-
Saḫtiyânî (ö. 131/749), İbn ‘Avn (ö. 151/768), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Şu‘be
İbnu’l Haccâc (ö. 160/776), Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), ‘Abdur-
rahmân b. Mehdî (ö. 198/813-14) gibi selef (geçmiş) âlimlerinden ve onlardan
sonraki hadis imamlarından hiçbirinin, az önce sözünü açıkladığımız zatın
iddia ettiği gibi, isnâdlardaki semâ‘ konusunu araştırdığını bilmiyoruz. Bunları
– râvilerin rivâyet ettikleri kimselerden semâ‘ının olup olmadığını – araştıran-
lar, yalnızca râvi tedlîs ile biliniyor ve bununla ünlenmiş kimselerden olduğu
zaman bu araştırmayı yapmışlardır.

Müslim’e göre, râvi tedlîsle bilinmiyorsa ve rivâyeti aldığı şeyhiyle aynı
dönemde yaşadığı muhtemelse hadisi – ister semâ‘ yoluyla olsun ister ‘an (fa-
lan) nakliyle – alınır.3 Müslim, görüşünü desteklemek için mütekaddimûn
âlimlerin görüşlerinin de bu yönde olduğunu iddia eder. Fakat Müslim’in de
isimlerine yer verdiği âlimlerden Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776), “semi‘a (سمع) ile
rivâyet edilmeyen bütün hadisler anlamsızdır” (Baġdâdî, 2010, 353.) şeklinde
bir ifade kullanmış, Katâde’nin (ö. 118/736) hadis rivâyeti esnasındaki okuyu-
şuna dikkat edip “haddes ̱enâ (حدثنا)” diyerek rivâyet ettiklerini almış, bunun
dışındakilere ise önem vermemiştir (İbn Ḥacer, 2011, 169-170). Ḫâlid b.
Mansûr ed-Dureys de “Şu‘be b. Haccâc ile Yahya b. el-Kattân birtakım hadis-
leri râvilerin arasında semâ‘ın olmamasından dolayı tenkit etmişlerdir.”

Ẕehebî (ö. 748/1348) de Siyeru aʿlâmi’n-nubelâ adlı eserinde şöyle demiştir:
“İmam Müslim Saḥiḥ’inde liḳā’ı şart koşan kişileri hafife almış ve aksi bir gö-
rüşte icmâ olduğunu iddia etmiş, mu‘āsara ile liḳā’ imkânını kâfi görmüştür.
Râvi ile şeyhinin birbirleriyle görüşüp görüşmediklerine dair bilgiyi araştırma
gereği duymamıştır.”

Muhammed ‘Avvâme, bu görüşü Buḫârî’ye nispet eden ilk kişinin
Cevâbu’l-mute‘annid risâlesinde İbn Tâhir el-Makdisî (ö. 507/1113) olduğunu
ifade eder (‘Avvâme, 2017, 17). Günümüze ulaşmayan bu eserdeki ilgili bahsi
İbn Ḥacer el-Asḳalânî (ö. 852/1449), Hedyu’s-Sârî kitabının üçüncü faslında
nakletmiş; Buḫârî’nin aynı hadisi farklı bâb başlıkları altında vermesinin mak-
satlarını açıklarken, hadisi bir yerde ‘an‘ane yoluyla zikrederken başka bir
yerde semâ‘ yoluyla zikretmesini onun liḳā’ şartına delil olarak ileri sürmüştür
(İbn Ḥacer, 2011, 17-18). Nevevî (ö. 676/1277) de et-Telḫîs isimli eserinde İbn
Tâhir’den iktibasta bulunmuştur (Nevevî, 2008, 231-232). Fakat İbn Ḥacer’in
çıkarımına Nevevî’de rastlanmamaktadır. Aynı hadisi farklı bâb başlıkları
altında vermesi hususunda Buḫârî’nin semâ‘ın peşine düştüğü ve dolayısıyla
liḳā’ şartını öne sürdüğü çıkarımına dair İbn Ḥacer’in tasarrufta bulunmuş
olması muhtemeldir.

Böylelikle
‘Avvâme, Müslim’in eleştirdiği liḳā’ şartını, İbn Tâhir’in Buḫârî’ye nisbet ettiği
şeklindeki görüşe katılmadığını, aksine Buḫârî’nin Müslim ile aynı şartları öne
sürdüğü şeklindeki iddiasını dile getirir (‘Avvâme, 2017. 17).

Ḥâtim b. ‘Arif el-‘Avnî’ye göre liḳā’ şartını Buḫârî’ye nisbet eden ilk kişi
Kādî ‘İyâḍ (ö. 544/1149), akabinde de İbnu’s-Ṣalâh’tır (ö. 643/1245) (‘Arif el-
‘Avnî, 2000, 9). Ayrıca ‘Arif el-‘Avnî de ‘Avvâme ile aynı iktibaslarda buluna-
rak, Buḫârî’nin Müslim gibi mu‘āsara ile yetindiğini İbn Tâhir’in söylediğini
iddia etmiştir (‘Arif el-‘Avnî, 2000, 113).8

liḳā’ı Müslim’in eleştirilerine
konu olacak şekilde, mutlak bir şart olarak öne sürdüğü şeklindeki bir iddia
ihtiyatla yaklaşılması gereken bir konudur.

2.3. Diğer İmamların Liḳā’ Şartına Dair Görüşleri

Müslim’in eleştirdiği görüşü savunanların kimler olabileceğine dair Hâris
el-Muḥâsibî (ö. 243/857) ile Râmhürmüzî’nin görüşleri öne çıkmaktadır.
Muḥâsibî’nin günümüze ulaşmayan eseri Fehmu’s-sunen’inde yer alan görüş-
lerini Zerkeşî (ö. 794/1392) ve İbn Ḥacer’in nakilleri vasıtasıyla öğrenmekte-
yiz. Zerkeşî, en-Nuket ‘ala İbni’s-Ṣalâh isimli kitabında, Muḥâsibî’den şöyle nak-
leder: “İnsanlar ‘sünnet’in ne üzerine temellendirildiği konusunda ihtilaf et-
mişlerdir.

Râmhürmüzî’nin zikredilen
eserinde geçen “muteahhirundan bazı fukaha” ifadesinden kastın Zâhirîler
olabileceği görülmektedir.

Hadis imamlarından bilhassa Buḫârî’nin liḳā’a dair karine arayışında öne
çıktığı yaygın bir kanıdır. İbnu’l-Ḳattan (ö. 628/1231), Beyânu’l-vehm isimli
eserinde bu durumu, ‘Abdulḥaḳ el-İşbîlî (ö. 582/1186) ve İbn Ḥazm’la (ö.
456/1064) birlikte Mesrûk (ö. 63/683) tarîkiyle Muaz b. Cebel’den (ö. 17/638)
zikredilen zekâtla ilgili bir hadis (her otuz inekten bir küçük dana alınır) üzerin-
den şu şekilde izah eder:

“Liḳā’larının imkânsızlığı açığa çıkmamış iki (muasır) râvi hükmünün ve-
rilmesi gerekir. Cumhura göre buradaki hüküm, ittisale hamledilmesidir;
Buḫârî ve ‘Alî b.

İbn Medînî, Buḫârî, Ahmed, Ebî Zür‘a, Ebî Ḥâtim semâ‘
şartının sübutunda aynı görüştedirler; İmam eş-Şafiî de onlara katılır.” (İbn
Receb, 1987, II, 590). İbrâhîm el-Lâhim de Müslim’in bu konudaki görüşünün
doğru olmadığını, hadis imamlarının büyük çoğunluğunun Buḫârî ile aynı
görüşte olduğunu söylemiştir (Lâhim, 2010, 39-41).

Kādî ‘İyâḍ (ö. 544/1149), İkmâlu’l-muʿlim adlı eserinde Müslim’in eleştir-
diği görüşü Buḫârî ve ‘Alî b. el-Medînî ile “diğerleri”ne nisbet eder (Kādî
‘İyâḍ, 1998, I, 164). Diğerleri olarak ifade edilen isimlerin Aḥmed b. Ḥanbel (ö.
241/855), Ebû Zür‘â (ö. 264/878) ve Ebû Ḥâtim (ö. 277/890) gibi muhaddisler
olduğu anlaşılmaktadır.

Müslim’in eleştirdiği görüşü savundukları düşünülen imamların, liḳā’ı
uzak kılan bir durumla karşılaştıklarında, daha önce bulamadıkları bir karine
arayışına girdikleri, yani semâ‘ı araştırdıkları bilinmektedir. Kādî ‘İyâḍ gibi
sonraki dönemlerde âlimler bunu Müslim’in reddettiği görüş olarak algıla-
mışlar ve bu yüzden Müslim’in eleştirdiği görüşü mezkûr imamlara nispet
etmişlerdir. Ḥâtim b. ‘Arif el-‘Avnî ve Muhammed ‘Avvâme gibi çağdaş hadis
araştırmacıları ise imamların liḳā’ için karine arayışının, liḳā’ı şart olarak öne
sürdükleri anlamına gelmeyeceğini iddia etmişlerdir.

İbn Receb (ö. 795/1393), Şerḥu ‘İleli’t-Tirmiẕî’de: “Eğer (Müslim’in reddet-
tiği) bu söz, imamlara nispet edilirse ki onlar hadisi ve illetlerini, sahihini ve
zayıfını en iyi bilenlerdir, Müslim için onların hilafına icmâ iddia etmesi nasıl
sahih olabilir?

Oysa Müslim, bu kav-
ramı tartışırken kendisinden öncekilerden referansta bulunarak liḳā’ın bilinen
bir olgu olduğunu gösterir; fakat bunun sübut/şart olarak öne sürülmesine
karşı çıkar. Nitekim bahsi geçtiği üzere, Ḫâlid b. Mansûr ed-Dureys de liḳā’ın
tarihsel olarak ilk kez ortaya çıkışını Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776) ile Yahya b.
Saîd el-Kattân’ın (ö. 198/813) uygulamalarına dayandırmaktadır.

Müslim’in liḳā’ı “tedlîs” gibi karşıt bir kavram ile ilişkilendirmesi, aslında
geleneğin içinde olan biri olarak problemin farkında olduğu, fakat kendi dö-
nemindeki literatürün – edâ sîgaları açısından bakıldığında – bunu ayırt ede-
cek bir niteliğinin ve bunların tespitinin mümkün olmadığını göstermektedir.

Müslim şayet bu isimleri hedef almış olsaydı,
kendi döneminde kabul görmesi mümkün olmayabilirdi.

Müslim’in iddia ettiği, seleften liḳā’ şartını destekleyen kimsenin bulun-
maması, selef âlimleri ile Buḫârî’nin görüşlerini mukayese etmeyi gerektirir.
Bu durumda seleften olan İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile Buḫârî’nin görüş ayrı-
mında olmadıkları aşikârdır. İmam Müslim’in reddettiği görüş, Buḫârî’nin
görüşü olsaydı, Müslim seleften kimsenin bu görüşü desteklemediğini iddia
edemezdi.